



Kārtība par trešās vakcīnas saņemšanu iedzīvotājiem 18+

Publicēts: 05.11.2021.

Balstvakcinācija ir viens no efektīvākajiem risinājumiem cīņā pret augstu saslimstību ar Covid-19, tā mazina transmisiju īstermiņā un potenciāli arī ilgtermiņā. Šobrīd balstvakcinācija pret Covid-19 ir pieejama plašam sabiedrības lokam.

Balstvakcīnas mērķis ir stiprināt cilvēku imūnaizsardzību, tostarp arī pret jaunākajiem Covid-19 vīrusa variantiem. Balstvakcinācija pasargā no smagas slimības gaitas un nāves, taču tā pilnībā nenodrošina iespēju neinficēties ar vīrusu vispār. Jo lielāks iedzīvotāju skaits būs balstvakcinējies, jo lielāka iespēja, ka slimība mazāk izplatīsies sabiedrībā.

Balstvakcinācija spēj pastiprināt cilvēka imūno atbildi uzreiz, aizsargājošais efekts pēc vakcinācijas veikšanas ir jau nākamajā dienā.

Aicinām iedzīvotājus, kuriem ir pienācis balstvakcinācijas saņemšanas termiņš, nekavēties un doties saņemt savu balstvakcīnu. Īpaši tas attiecināms uz riska grupām, personām no 40 gadiem un personām, kas pirmreizējo vakcināciju saņēmušas pavasarī vai vasaras sākumā.

Balstvakcinācijas saņemšanas nosacījumi:

Janssen vakcīnu saņēmušās personas - divus mēnešus pēc 1.potes;

Vaxzevria (AstraZeneca) vakcīnu saņēmušās personas - trīs mēnešus pēc 2.potes;

Comirnaty (Pfizer-BioNTech) vai *Spikevax (Moderna)* vakcīnas saņēmušās personas - trīs mēnešus pēc 2.potes;

Covid-19 pārslimojušās personas un vakcinējušās ar vienu poti - trīs mēnešus pēc potes vai pārslimošanas (atkarībā, kas bijis pēdējais);

personas ar novājinātu imunitāti un vakcinējušās ar trīs potēm - sešus mēnešus pēc 3.potes;

Covid-19 pārslimojušās personas un kuras vakcinējušās ar divām potēm, balstvakcīnu var saņemt sešus mēnešus pēc potes vai pārslimošanas (atkarībā, kas bijis pēdējais) pēc pirms vakcinācijas konsultācijas ar ārstniecības personu.

Balstvakcināciju neveic jauniešiem vecumā no 12 līdz 17 gadiem un bērniem no 5 līdz 12 gadu vecumam.

 [Infografika: Kad saņemt balstvakcīnu pret Covid-19?](#) 

Vakcīnu veidi

Balstvakcīnas veids atkarīgs no jau saņemtajām vakcīnām

Ja cilvēkam pirmreizējā vakcinācijā abas bija "Moderna" ražotās "Spikevax", tad balstvakcīna būs jau minētā "Spikevax" vai "Comirnaty" ("Pfizer-BioNTech"); ja abas sākotnējās vakcīnas devas bija "Comirnaty", tad balstvakcīna būs "Comirnaty" vai "Spikevax".

Ja pirmreizējā vakcinācijā tika saņemtas kāda no vīrusa vektora vakcīnām, proti, "Astra Zeneca" ražotā vakcīna "Vaxzevria" vai "Johhson&Johnson" ražotā vakcīna "Janssen", tad balsvakcinācijā tiek izmantota kāda no ziņnešu jeb mRns vakcīnām ("Spikevax" vai "Comirnaty"). Šāda vakcīnu kombinācija nodrošina augstāku aizsardzību pret Covid-19.

Tātad, ja pirmās divas potes bija "Vaxzevria", tad balstvakcīna būs "Spikevax", "Comirnaty" vai "Vaxzevria". Tikmēr "Janssen" tiek stiprināta ar "Spikevax" vai "Comirnaty".

Gadījumos, ja primārajā vakcinācijā "Vaxzevria" bija pirmā deva, bet otrā deva "Comirnaty" vai "Spikevax", tad balstvakcīna būs "Spikevax" vai Comirnaty".

Vakcīnu "jaukšana" nav jaunums, šāda pieeja ir izmantota jau agrāk, turklāt Eiropas Zāļu aģentūra, izpētot valstu pieredzes, apstiprina, ka šāda metode nepieciešamības gadījumā ir atļauta. Vienlaikus, ja, piemēram, persona sākotnēji ir saņēmusi divas "Comirnaty" ("Pfizer-BioNTech") devas, tad, atkarībā no pieejamības, arī balstvakcīnai izmantos to pašu veidu.

Pieteikšanās balstvakcinācijai:

manavakcina.lv;

pa tālruni 8989;

ārstniecības iestādēs, tai skaitā, ģimenes ārstu praksēs;

dzīvās rindas kārtībā vakcinācijas punktos tirdzniecības centros, vakcinācijas centros pašvaldībās, izbraukuma vakcinācijā.

Vakcinācijas vietu darba laiks un pieejamie vakcīnu veidi redzami šeit: <https://www.vm.gov.lv/lv/vakcinacija-pret-covid-19>

Balstvakcināciju ir iespējams saņemt arī vakcinācijas kabinetos ārstniecības iestādēs un pie ģimenes ārstiem. Ģimenes ārstu un ārstniecības iestāžu kontaktinformācija un adreses atrodama: <https://www.vmnvd.gov.lv/lv/vakcinacija-iedzivotajiem>

Jau izsniegtie Covid – 19 vakcinācijas sertifikāti turpinās darboties. Digitālajā sertifikātā parādīsies atzīme par balstvakcinācijas veikšanas datumu un vakcīnas nosaukumu.

Plašāk par Covid-19 digitālo sertifikātu iespējams izlasīt šeit - <https://www.vmnvd.gov.lv/lv/digitalais-covid-19-sertifikats>

<https://www.vmnvd.gov.lv/lv/kartiba-par-tresas-vakcinas-sanemsanu-iedzivotajiem-18>